SỞ Y TẾ HƯNG YÊN
TRUNG TÂM Y TẾ KHOÁI CHÂU

Số:        /BC-TTYT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 01 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO NHANH
Về trường hợp công dân Lê Thị Khá ở xã Tân Dân, huyện  Khoái Châu có kết quả xét nghiệm PCR dương tính với Sars-Cov-2

	Kính gửi:     - Sở Y tế Hưng Yên;
			- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
				- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 huyện Khoái Châu.

	 Vào hồi 15h00 ngày 01/8/2021, Công dân Lê Thị Khá đến Bệnh viện Đa khoa Phố Nối làm test nhanh và có kết quả dương tính với Sars-CoV-2, sau đó được lấy mẫu bệnh phẩm chuyển xuống TTKSBT tỉnh Hưng Yên xét nghiệm khẳng định. Đến 22h40 chị Khá có kết quả dương tính với Sars-CoV-2. Thông tin cụ thể như sau:
1. Thông tin chung:
	- Họ và tên: Lê Thị Khá	     SN: 1985		SĐT: 0347.200.858
- HKTT: Bãi Sậy 2 – Tân Dân - Khoái Châu – Hưng Yên.
- Nghề Nghiệp: Buôn bán hoa quả
	2. Kết quả điều tra dịch tễ:
- Chị Khá làm nghề bán hoa quả. Hàng ngày khoảng 3h sáng, chị đi lấy hàng ( hoa quả) ở chợ Đông Tảo – Khoái Châu – Hưng Yên mang lên Hà Nội bán tại địa chỉ: Đường Đôi – P. Vĩnh hưng – Q. Hoàng Mai – Hà Nội và địa chỉ Đường Dương Văn Bé – P. Vĩnh Tuy – Hai Bà Trưng – Hà Nội.
- Ngày 23/7/2021 chị vẫn đi chợ  buôn bán bình thường  đến khoảng 15h chiều cùng ngày thì chị về nhà nghỉ ngơi chỉ tiếp xúc với người thân trong gia đình.
- Ngày 24/7/2021 chị không đi bán hoa quả nữa và chỉ ở nhà không đi đâu.
- Khoảng 17h30 ngày 25/7/2021 chị cùng con gái đi xe máy lên nhà bà ông ngoại ( Hoàng Thị Ánh – 1954 và Lê Văn Quynh - 1956) tại thôn Mễ Hạ - Yên Phú – Yên Mỹ Hưng Yên. Tại đây chị có tiếp xúc với bố mẹ và không đeo khẩu trang đến khoảng 19h00p thì hai mẹ con chị về nhà.
- Ngày 26/7/2021 chị tiếp tục ở nhà đến khoảng 16h50p chị có lên trạm khai báo y tế xã Tân Dân và đã được cán bộ trạm y tế là Lê Thị Khánh-SN 1991 lập biên bản giám sát và hướng dẫn chị về hạn chế tiếp xúc, tự theo dõi sức khỏe tại nhà và báo ngay khi có triệu chứng ho, sốt, khó thở... Trong quá trình tiếp xúc, chị Khánh ngồi cách 2m, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch. Chị Khánh có chồng là Lê Minh Huy- SN 1985 có địa chỉ ở xã Ông Đình, là công nhân công ty Nhựa Minh Tâm -  Đ/C: Dân Tiến – Khoái Châu. Trạm y tế đã thông báo đến công ty trên.
- Ngày 27-28/7/2021 chị không đi đâu chỉ ở nhà và có tiếp xúc với người thân trong gia đình.
- Đêm ngày 28/7/2021 chị thấy cơ thể có biểu hiện đau đầu nên khoảng 08h00p sáng ngày 29/7/2021 chị có sang nhà anh:Nguyễn Viết Sơn ( SN: 1986 địa chỉ: Thôn Bãi sậy 1 – Tân Dân – Khoái Châu) để khám ( cả 2 có đeo khẩu trang) và tại đây chị được truyền nước đến 11h thì xong sau đó chị trở về nhà.
- Ngày 30/7/2021 chị ở nhà và không đi đâu.
- Đêm 30/7/2021 chị có thêm biểu hiện sốt nên đến khoảng 7h30p ngày 31/7/2021 Chị tiếp tục đến nhà anh Sơn để kiểm tra. Tại đây chị được kiểm tra sốt 390C và chị tiếp tục truyền nước tại đây đến khoảng 11h30 thì xong và trở về nhà.
- Ngày 01/8/2021 Chị thấy đau đầu và sốt kèm theo hơi khó thở nên khoảng 7h30p chị lại ra nhà anh Sơn và được tư vấn đi Test Covid-19.
- Khoảng 12h trưa cùng ngày chị cùng con gái ( Nguyễn Thị Xuân Mai – 2004) gọi điện cho anh Nguyễn Trọng Mạnh – SN: 1997 Đ/c: Bình Phú – Yên Phú – Yên Mỹ) lái xe đưa lên bệnh viện đa khoa Phố Nối để test nhanh. Tại đây chị được xét nghiệm Test nhanh  cho kết quả dương tính với Sars-CoV-2. Sau đó  BV Phố Nối đã lấy mẫu bệnh phẩm của chị Khá gửi TTKSBT tỉnh. Đến 22h40 ngày 1/8/2021 chị Lê Thị Khá dương tính với Sars-CoV-2.
- Chị Khá đã được chuyển đến BV nhiệt đới Trung ương điều trị. Bà Nguyễn Thị Sen là mẹ chồng và 2 con được chuyển đến BV nhiệt đới Hưng Yên cách ly, theo dõi.
 Qua truy vết nhanh xác định được 24 trường hợp tiếp xúc gần F1 và 62 F2.
* Danh sách những trường hợp tiếp xúc gần (F1):
	TT
	Họ tên
	Năm sinh
	Địa chỉ thường trú
	Nghề nghiệp
	Ngày tiếp xúc cuối
	Mối quan hệ

	1
	Nguyễn Xuân Mai
	2004
	Bãi Sậy 2- Tân Dân
	Công nhân xưởng may Huế Thoại địa chỉ xóm 17- Bãi Sậy 2- Tân Dân
	01/8/2021
	Con

	2
	Nguyễn Thị Thanh Trúc
	2014
	Bãi Sậy 2- Tân Dân
	Học sinh(đang nghỉ học)
	01/8/2021
	Con

	3
	Nguyễn Thị Sen
	1934
	Bãi Sậy 2- Tân Dân
	Làm ruộng
	01/8/2021
	Mẹ chồng

	4
	Hoàng Thị Ánh
	1954
	Mễ Hạ – Yên Phú – Yên Mỹ
	Làm ruộng
	25/7/2021
	Mẹ đẻ

	5
	Lê Văn Quynh
	1956
	Mễ Hạ – Yên Phú – Yên Mỹ
	Làm ruộng
	25/7/2021
	Bố đẻ

	6
	Nguyễn Viết Sơn
	1986
	Bãi Sậy 1- Tân Dân
	bác sỹ
	01/8/2021
	Bác sĩ tiếp xúc gần

7
	Nguyễn Trọng Mạnh

1997
	Bình Phú – Yên Phú – Yên Mỹ
	lái xe taxi

01/8/2021

tiếp xúc gần

	8
	Nguyễn Thị Khánh Vân
	2013
	Bãi Sậy 1- Tân Dân

	01/8/2021
	Con BS Sơn,tiếp xúc gần

	9
	Nguyễn Thị Thảo
	1989
	Bãi Sậy 1- Tân Dân
	 Công nhân công ty may Việt Mỹ
	01/8/2021
	Vợ BS Sơn, tiếp xúc gần

	10
	Nguyễn Viết Duy
	2017
	Bãi Sậy 1- Tân Dân

	01/8/2021
	Con BS Sơn,tiếp xúc gần

	11
	Nguyễn Viết Duy Vũ
	2019
	Bãi Sậy 1- Tân Dân

	01/8/2021
	Con BS Sơn,tiếp xúc gần

	12
	Nguyễn Thị Lụa
	1952
	Dạ Trạch – Khoái Châu

	29/7/2021
	Khám cùng giờ tại PK BS Sơn

	13
	Nguyễn Thị Thúy
	1987
	Dạ Trạch – Khoái Châu

	29/7/2021
	Khám cùng giờ tại PK BS Sơn

	14
	Nguyễn Quang Hưởng
	1981
	Bãi Sậy 2- Tân Dân

	29/7/2021
	Hàng xóm

	15
	Trần Văn Nam
	1995
	Bãi Sậy 2

	29/7/2021
	KB cùng giờ

	16
	Nguyễn Thị Hồng
	1969
	Bãi Sậy 2

	29/7/2021
	KB cùng giờ

	17
	Nguyễn Văn Giang
	1985
	Bãi Sậy 3

	31/7/2021
	KB cùng giờ

	18
	Bùi Thị Na
	1986
	Bãi Sậy 3

	31/7/2021
	KB cùng giờ

	19
	Lê Thị Toan
	1981
	Bãi Sậy 2

	31/7/2021
	KB cùng giờ

	20
	Trần Xuân Hòa
	1953
	Thôn Hạ- An Vĩ
	LR
	31/7/2021
	KB cùng giờ

	21
	Vũ Thị Chiến
	1952
	Thôn Hạ- An Vĩ
	LR
	31/7/2021
	KB cùng giờ

	22
	Nguyễn Mạnh Cường
	1996
	Thôn Thượng-An Vĩ

	1/8/2021
	KB cùng giờ

	23
	Trần Thị Hiền
	1997
	Thôn Thượng-An Vĩ

	1/8/2021
	KB cùng giờ

	24
	Nguyễn Mạnh Hải
	2020
	Thôn Thượng-An Vĩ

	1/8/2021
	KB cùng giờ

	3. Tình trạng sức khỏe:
	Hiện tại sức khỏe của các trường hợp liên quan  bình thường, không ho, không sốt, không khó thờ
	4. Các biện pháp phòng chống dịch đã triển khai thực hiện:
	-Trạm y tế  xã đã báo cáo nhanh về BCĐ xã, trung tâm y tế huyện xin ý kiến chỉ đạo.
	- Trạm Y tế  xã đã báo các BCĐ xã, phối hợp với các ban ngành đoàn thể truy vết các trường hợp tiếp xúc gần, thông báo trên hệ thống loa phát thanh về việc những ai đã từng đến khám tại Phòng khám của bác sỹ Sơn từ 8h00 ngày 29/7 trở lại đây và tiếp xúc gần với các trường hợp liên quan trên ra ngay trạm y tế khai báo và thông báo đến các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp có các trường hợp liên quan để phối hợp điều tra , truy vết.
	- Trạm Y tế đã tiến hành phun khử khuẩn khu vực nơi ở của bệnh nhân, những hộ gia đình xung quanh và những địa điểm bệnh nhân Khá từng đi qua.
	- Trạm Y tế xã Tân Dân đã báo cáo BCĐ xã 	họp ban chỉ đạo rà soát bổ sung trang thiết bị phòng chống dịch , thực hiện phương án khoanh vùng cách ly khu vực nguy cơ theo kế hoạch xây dựng trước đó, thành lập TYT dã chiến trong khu vực phong tỏa.
 - Trung tâm Y tế  đã chỉ đạo các trạm y tế thông báo trên hệ thống loa phát thanh để tìm người đã đến khám tại Phòng khám có liên quan đến F0 Khá từ đêm 28/7/2021 trở về đây đặc biệt là vào các khung giờ có F0 đến khám thì đến ngay trạm y tế khai báo.
[bookmark: _GoBack]- Trung  tâm Y tế Khoái Châu đã chỉ  đạo  trạm y tế xã, thị trấn tiếp tục điều tra các trường hợp tiếp xúc gần theo hướng dẫn tại Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “ Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19’’ và truy vết theo hướng dẫn tại Quyết định 5053/QĐ-BYT ngày 3/12/2020 của Bộ Y tế , đảm bảo truy vết tất cả các trường hợp tiếp xúc gần trong thời gian ngắn nhất, đưa các trường hợp F1 đi cách ly tập trung 14 ngày theo quy định,  giám sát, theo dõi sức khỏe kiểm soát chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà theo hướng dẫn tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2021 của Bộ Y tế.
- Chỉ đạo trạm y tế thường xuyên cập nhật tình hình, báo cáo kịp thời về BCĐ và Trung tâm Y tế huyện.
Trên đây là báo cáo nhanh về  trường hợp dương  tính với Sars-CoV-2 tại xã Tân Dân và xin ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế, CDC Hưng Yên và BCĐ phòng, chống dịch huyện Khoái Châu./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi (để b/c);
- Lưu VT, khoa YTCC.
	         TRUNG TÂM Y TẾ KHOÁI CHÂU